
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 детский сад №42 «Красная шапочка» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 13.02.2023 г.                                                                                                   №33 

 

г. Туапсе 

 

Об усилении мер по предупреждению незаконного сбора денежных 

средств   с   родителей (законных представителей)  

воспитанников МБДОУ 

 

  На основании   приказа управления образования от 13.01.2023 года 

№89 «О соблюдении порядка привлечения внебюджетных средств 

(благотворительной помощи) в образовательных организациях, реализующих 

программы  дошкольного образования, на территории муниципального 

образования Туапсинский район», в целях  недопущения   незаконного сбора 

денег  с родителей (законных представителей) МБДОУ, приказываю: 

1. Усилить контроль за соблюдением локальных актов МБДОУ по  

недопущению незаконного  сбора денежных  средств   с  родителей 

(законных представителей) воспитанников МБДОУ. 

2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с  родителей 

(законных представителей) воспитанников МБДОУ, принуждения со 

стороны работников и родительской общественности МБДОУ  к сбору 

денежных средств, внесению благотворительных взносов. 

3. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных 

с  нарушением  порядка   привлечения дополнительных финансовых  средств, 

проводить проверку. 

4.  Привлекать к дисциплинарной ответственности должностных лиц, 

допустивших нарушение прав граждан  при оказании платных 

дополнительных образовательных услуг и привлечении  благотворительных 

средств, применять меры дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения. 

5. Назначить  ответственного за  исполнением  законодательства РФ  по 

привлечению  внебюджетных средств  Мельникову Светлану Валерьевну – 

старшего воспитателя: 

5.1. Мельниковой С.В. -  проанализировать    информацию о 

недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей)  на  официальном  сайте МБДОУ и  на информационных  

стендах, по необходимости обновить.   



      5.2. Организовать проведение мониторинга мнения родителей МБДОУ по 

вопросам привлечения  и расходования добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических лиц. 

       5.3. Осуществить корректировку программы  развития МБДОУ с 

обязательным внесением показателей эффективности деятельности, 

связанных с соблюдением педагогическими работниками действующего 

законодательства Российской Федерации в части осуществления 

взаимодействия с родителями.  

       5.4. Усилить контроль за деятельностью родительских комитетов с целью 

недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников групп.  

        5.5. Обо всех нарушениях незамедлительно сообщать заведующему 

МБДОУ. 

6. Воспитателям групп: 

6.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с  родителей 

(законных представителей) воспитанников МБДОУ. 

6.2. Вести обособленный учѐт всех операций по использованию 

пожертвованного имущества.  

6.3. Ознакомить  родителей (законных представителей)  с  порядком   

оказания  благотворительной помощи в соответствии с действующим 

законодательством (любая инициативная группа граждан, в том числе 

родительской комитет, вправе  принять решение об оказании 

благотворительной помощи только в отношении себя самих (членов 

комитета), а не родителей (законных представителей) всех детей, 

посещающих МБДОУ. Решение родительского комитета протоколируется, 

распространяется только на лиц, его принявших, а не влечѐт обязанности 

оказания финансовой помощи другими родителями). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ                                                          М.И. Бекетова 

 

С приказом ознакомлены: 

                                                                                     

 


		2023-02-15T12:10:30+0200
	Бекетова Марина Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




